στεφ. δῆλον δὲ ὅτι κληρονομίαι καὶ τὰ ληγάτα, τοιεστί τὰ .. φυροῦτι τις καὶ .. σθαι, μετὰ οὐσουκαπίονα προσεποιήσθη τῷ ποσσέσσορι, καὶ κοὴ ταῦτα, ἐπειδὴ ὅλως ἐνυψηγενομένης προκατάρξεις, ἀποκαταστήσαι τῷ πεπιτίλῳ μηδεμίας ὅλως εὐσαγομένης .. . εἰ διαθέσεις τοῦ ποσσέσσορος ἐλ .. . ὁ οἰκέτης, μανθάνεις γάρ .. ὀφελεῖ τὸ ἔχειν ὃ ποσσέσσωρ ὄπερο οὐ γέμεται ἔχειν .. . προκατάρξεως ἀποκαταστήσεις .. . ἔξ ὁδὸς σοῦνα λαμβάνει, ἐπειδὴ ταῦτα πάντως ημελλεν ἔχειν, εἰ δ' ὁδὸς ἐν παιδῷ [προκατάρξεως ἀπαέδωκε τὸν [οἰκέτην ὁ ποσσέσσωρ].]

τοῦ ἀνων. δ .. . ἐπὶ τ .. .^{v)} βι. ε' τι. γ' διγ. λθ'.

καὶ τὰ μ[ά]λιστα τῆς αὐτοῦ μητρὸς μετὰ προκατάρξειν οὐσουκαπίεισθαις ἐτέχθη. στεφ. εἰ μήπω προκατάρξεως γενομένης οὐσουκαπίεισθαις τὴν θεραπαίνην ὃ ποσσέσσωρ, πρόδηλον, διὰ οὗτος περὶ αὐτῆς τῆς θεραπαίνης ἐνήγειρο. ποῖα γάρ ἄπαξ αὐτῆς πρὸ προκατάρξεως οὐσουκαπίεισθαις; οὗτος περὶ τοκετοῦ αὐτῆς, καὶ ἐπὶ τούτου δὲ φησι τὸν θέματος, ὃν τρόπον ἐπὶ τῆς μητρὸς οὗτον καὶ ἐπὶ τοκετοῦ τραβίτιων ἄμα καὶ ἡ περὶ δόλου καντίλην ἀναγκαῖα ἔστιν, τοιεστίν ὀσπερο ἐπὶ τῆς θεραπαίνης ἀποκαθισταμένης ὃ ποσσέσσωρ καντίληα περὶ τοῦ οἰκείου δίδωι δόλου, διὰ τούχον δεσπότης διὰ τῆς οὐσουκαπίονος γενομένους ὃντις ἡμετέρωσεν αὐτῷ ἡ ὑπέθετο, οὐτως καὶ τὸν τοκετὸν ἀποκαθιστατων τὴν περὶ δόλου καντίληα τῷ πεπιτώμιῳ προκαθίστησαν.

τοῦ ἀνων. τὸ αὐτὸν περὶ ἀσφαλίειας ἔγνως διγ. ηθ'.

οἰκέτην τὶς ἐνέμετο βόνα φίδε καὶ ἐνήχθη περὶ αὐτοῦ^{w)} τὴν IN REM καὶ μετὰ προκατάρξην ἔφυγεν ὃ οἰκέτης. ξηρήσο-

demnitate: fortasse enim fundi nomine damni infecti cavit.

XX. Gaius. Possessor et restituit, si quid post item contestatam per servum, non ex re sua acquisivit: in quibus sunt hereditates et legata et omnia, quaecunque habiturus foret petitor, si tempore litis contestatae ipsi restitutus fuisset. Restituit et partum, quamvis postea, quam matrem eius possessor usuceperit post item contestatam, editus sit. Et sicut in matre, ita etiam in parte traditio et cautio de dolo necessaria est.

XXI. Paul. Bonae fidei possessor, si fugerit servus, absolvitur, nisi talis fuerit servus, qui custodiri debuerit. Si vero interea eum usuceperit,

quod etiam in agro cautio damni infecti locum habet. Causas autem ex quibus etiam in agro eiusmodi cautioni locus est, discis in competentente titulo.

69. Anon. [ad l. 19]. Nota, quod etiam in agro cautio damni infecti locum habet, ut lib. [X] tit. 4 dig. [15]. Scias autem, etiam domum praedium dic, ut lib. XXIII tit. 5. Lege etiam lib. L tit. 16 dig. [27] et 60.

70. Steph. [ad l. 19 verb.: fundi nomine]. Quid enim? si fons sit in agro vicino, et vicinus in agro suo et metuendum sit, ne minuta aqua is, qui fontem habet, damnum sentiat. Sunt et multi alii casus, in quibus etiam in agro damni infecti stipulatio locum habet: eos discis titulo competentes.